Teutonum, & Cimbrorum conjuges captivæ, Marium victorem orarunt, ut virginibus Vestalibus dono mitterentur: affirmantes æquè se, atque illas virilis concubitus expertes futuras. Qua re non impetrata, laqueis sibi nocte proxima spiritum eripuerunt. Valer. Max. l. 6. c. 1. Hieron. in epist. ad Gerontianum.

Imperante Diocletiano Augusto, qui graviter Christianum nomen infestabat, Mater cum duobus puellis comprehensa, & playstro imposita, Diocletianus iusto Antiochiam, & illinc (quia Christiana ferebantur esse) ad profluturam locum deducebantur: ut demum, nisi diis, quibus Imperator volebat, sacra peregrissent, omnes occiderent. Ipse vero cum neque pudicitiam violare, neque Christiano nomini renunciare vellent, ut forte (dum ducuntur) ad annem quandam pervenerunt, perierunt ut playstro descendere liceret, quasi naturæ necessitatis satisfactura. Cum secessissent, in anem se coniecerunt, itaque perierunt. Dua quoque ex eodem loco, in mare ob eandem causam, cum Antiochiam deducerent, è navi sese precipitaverunt. Fulg. lib. 6. c. 1. Pelagiam scribit Ambros. lib. 3. de Virginit. cum matre, & sororibus precipitem se dedidit in flumen, ne à persecuti milite violaretur: eam tamen, ut idem inquit, Martyrum numero Ecclesia adscripsit.

Euphrasia Antiochæa virgo, cum sub Diocletiano propter Christum ad prostibulum ducebatur, & in cubiculo cum luxurioso juvene concluderetur, veneficam se esse profiteretur, mercedemque ingentem conservatæ pudicitia pollicetur pharmacum quoddam, quo illius vulnerari non posset. Accipit ille conditionem, & statim parare jubet. Tum illa ceram oleo liquefactam matibus subigit, & collo suo circumlinuit, atque ut in seipsa periculum faciat, juvenem horat. Ille gladio arripito, primo ictu virginis caput amputavit imprudens. Et sic illa corporis castitatem, & religionis puritatem integram conservavit. Nicephor. l. 7. c. 23. & Cedren. Alii hoc Brasilla Dytrachina virgini tribuunt, quæ succo herbae illius jugulo, militem victorem suæ insidiantem pudicitia ita decerpserit. D. Hier. & Lud. Vives lib. 1. Infit. fam. Christi.

Sophronia Romana matrona, nobilitate insigni, præfecti urbis uxor, cum à Maxentio, sive Maximo Imp. sollicitaretur, ita ut nisi volens Maxentio morem gereret, vim imminere facile appareret, viro omnem rem enarravit. Cum præ formidine virum scelere animadverteret assentiri, auro, gemisque se quàm impense potuit excoluit: & cum eam à Maxentio missi viri expectarent, ipsa unâ tantum comitata ancilla, cubiculum suum ingressa est. Ubi posteaquam longiore oratione se Deo exculavit, si ante statutum diem vitam relinqueret: cultello sibi ipsi mortem conscivit. Lucretia Romana in eo antecensenda, quod ipsa, ne vel corpus, vel animum, quæ duo insigni pudicitia candore fulgebant, labe aliqua inficeret, manum sibi iniecit: illa ut læsum jam pudorem excusaret, sanguinem cum vita effundere voluit. Fulg. lib. 6. c. 3. ex Eusebio lib. 7. c. 17. & L. Vives l. 1. de Infit. fam. Christi.

Anno à nato Christo 830. Vanda filia Craci, unica hæres regni Polonia, pulchritudine sua plurimos principes ad se alliciebat, & veluti hamo pisces capiebat. Unde Vanda, vel Vanda (quæ dictio Sclavis hamû, quo pisces capiuntur, sonat) appellata est. Ritagoras princeps Germanorum illam per le-

appellata est. Ritagoras princeps Germanorum illam per le-

Capta ab Attila Hunnorum Rege Aquileja, cum Digna (sic Eutropius) vel Digna (sic Sigonius, & Olahus) ingenua mulier à Barbaro hoste capta ad stuprum raperetur, in preces versa, tanquam secreta cupida, facile impetravit, ut in superioriorem partem domus abduceretur. Cùmque illa prior locum ascendisset, confestim partem illam cœnaculi occupat, quæ fluvio Natationis immincebat. Inde ad Hunnum conversâ, Sequere me, inquit, si vis me potiri, ac cum his in subiectum fluviem se precipitavit. Bosfin. l. 6. Dec. 1. & Nic. Quibus in vita Attilæ, & Sigon. l. 13. Imp. occid.

Blanca Rubæa Patavina, uxor Baptiste à Porta, cum ejus maritus in expugnatione Bassiani municipii Patavini occubisset, & illa captiva ad Acciolum tyrannum deducta esset: is forma ejus motus primò blanditis, mox etiam vi adortus, eam corrumpere tentavit. Ergo cum alia ratione non posset, per fenestram se dedit precipitem. Semianimus ex casu vix tandem curatur. Curatam denud tyrannus aggressus: & quia consentire nolebat, servorum opera ligatam confustipavit. Illa dolorem dissimulans, impetravit ab amicis, ut ad levandum mœrorem, & desiderium, aperto sepulchro mariti fœdum cadaver semel tantum aspiceret posset. Aperto sepulchro illa magno emisso ejulatu, in sepulchrum sese precipitavit: simulque tanta violentia lapidem impulit, ut unâ rueret, & Blanca cervicem frangeret. Bernard. Scardoneus l. 3. Hist. Patavinae.

Virgo Etrusca à milibus capta, servandi pudoris gratia ex Ancisa ponte in Arnum se dejecit. De ea sic Benedictus Varchius in suis Epigrammatibus. Perdebet incedum ne virgo Etrusca pudorem, In rapidis sese precipitavit aquas: Cùmque foret caelo ter reddita flumine ab imò, Impavidum toties obruit anne caput.

C Quid dicam? Senel amisso Romana pudore, Tibusca ter integra virginitate perit. Cùm Maximilianus Imp. Patavinum agrum vastaret, aggressum turba in urbem confugit. Forè Isabella Ravignana rustica puella in urbe deviarat. A milibus ergo Venetis, qui urbem custodiebant, propter formam ad stuprum rapitur. Cum alia ratione elugere non posset, sese ex ponte Curvo in Medoacum precipitavit. Inde exanguis extracta, in proxima ripa abique ullo funeris honore sepulta fuit. Bern. Scardoneus l. 3. classe 34. hist. Patavinae.

Idololatris. Origenes sub Deciana persecutione ad aram ductus, ut aut diis sacrificaret, aut ab Æthiops turpissimum (qui astabat) stuprum patere: maluit tunc signi inicere, quàm castitatem perdere. Eapropter ab Ecclesia Alexandria excommunicatus in Judæam abiit, & illic obiit in summa miseria, & paupertate, si non etiam desperatione. Suidas, & Nicephorus lib. 5. cap. 32.

D Læsam vindicare. Candaules, unde Herodotus Lydiorum Regum exoritus est historiam, Heraclidarum ultimus Sardibus tyrannus, Marfi filius, habuit uxorem elegantis formæ, unicumque eam dilexit: nec fructum cretæ consuetudinis satis voluptuosum credere, nisi supra quem sanum virum deceret, occultos etiam corporis partes, quæ pudor, & vestes abscondunt, cum Gyge Dasyli filio, suorum satellitum uno, quo omnium familiarissimè utebatur, identidem laudaret. Deum tanquam res ipsa oculorum indigeret testimonio, ut si dem inveniret, eò infamiam procerit, ut inivium Gygem in secretoeum cubilem partem transiret, unde per otium nudatam conjugem contempleretur. Mulier rerum omnium incisa, nihil tale suspicavit, postis vestibus Regium cubile ascensura, Gygem sese occulte foras propitientem, non sine rubore efficit intuta. Turbato igitur animo, pro nimioque pudore confusa, in ultionem præcepississet, nisi Candaules rem in lulum verterens, id sua opera factum affirmasset. Dissimulavit illa ad tempus dolorem suum, ne parum viro morige-

rari videretur; postero die, Gygem perfidum nuncium in secretoeum accessit: tibi turbato vultu hominem affata: E Aut tibi, inquit, moriendum est, Gyges, qui quod nefas fuit spectare es ausus: aut Candaules, quid tibi flagitium persuasit. Vide proinde utrum malis, in te, an illo sceleris ultionem quaeri, sed illum potius plecti velis: quo extendo, ero tibi ego, quod & illi fui, regnumque simul tibi præmio adiciam. Tum Gyges, sive imminenti periculo motus, sive regni cupiditate, sive utroque potius, ferro intructus, eadem cubilem parte, qua nuper in infidus locatus, nocte, quæ proximè secuta est. Regem somno prestum obruncat, simulque ejus thorum, & tyrannidem occupat. Excepit Gygem animorum motus ingens, Lydis Imperium novi hominis detrectantibus. Ceterum Delphicum oraculum Gygi regnum stabilivit. Meminit hujus rei Archilochus Parius, vifabanturque apud posteros Delphis donaria Gygiانا appellata, quæ ille hoc nomine Apollini dedicavit. Herodorus secundum ea, quæ Midas ibidem statuit, omnium hæc verumissimam fuisse ait. Sabell. lib. 3. Enn.

Triginta Atheniensium tyranni, cum Phœdonem in convivio necassent. Filias ejus virgines ad se venire jufferunt, & scortorum more nudari, ac super pavimenta, patris sanguine cruentata, impudicis gestibus ludere. Quæ passim dissimulato doloris habitu, cum temulentos convivas cerneret, quasi ad requisita nature egredientes, invicem se complecti precipitaverunt in pureum, ut virginitatem morte servarent. Lud. Vives de Christiana femina lib. 1.

Virgines duæ Boeotæ, cum absente patre Scædasa, suos juvenes Spartanos pro veteri hospitio domi suæ Leuctris excepissent: ab eis vim passæ, eodem ferro, die postera, ambæ concordes, cum prima eo usa, alteri ejus ulum concessisset, se intemererunt, vel (ut alii) laqueo vitam finirent. Plur.

Pausanias, Philippi Regis, Amyntæ F. factes, ab Attalo per vim constitutus, Philippum Regem interfecto, quod injuriam sibi ab Attalo illatam non vindicasset. Diad. lib. 16. Potuit Lucretia Collatini uxor, satis honestè vivere post pudicitiam à Tarquinii filio violatam (aberat enim inde dedecus, unde abfuerat & peccandi voluntas, absolvebaturque domesticorum judicio interpolatus perpetuæ pudicitia tenor) at odium flagitii fecit, ut suorum desiderio deesse maluerit, quàm ulcioni superesse. Sab. l. 5. c. 6.

Mallonia Romana ad Tiberium Cæsarem producta, nec quidquam amplius pati constantissimè recusans, delatoribus objecta fuit. Cæsar, ne eam quidem interpellare desist, Equid pœniteret. Illa relicto judicio domum se arripuit, ferroque transegit obsecantate oris, hirsuto, atque odio feni clarè exprobrata. Suet.

Conversationis indecora fuga.

Arfenius Abbas, vitorum quoque, nedum seminarum declinare solitus consortia, confabulationesque, ut expeditius divinæ contemplationi vacaret: cum quadam non obscuro generis matrona illum videre cupiens de improvviso ante hospitium suum ipsi occurrisset, repente averit sese, & muliebrem audaciam gestu pariter, ac verbis incusavit. Rogo, inquit illa, ne indignè feras adventum meum, quæ sincera mente, & pio affectu huc veni, aut si eo quidquam offensus es, veniam da, ac pro me Deum (cui soli fervis) deprecare. Precabor Deum, respondit, & quidem multum, ne unquam meminermi tui. Marul. lib. 4. cap. 7. & Sab. l. 5. c. 6.

Pion Abbas, Antonii Abbatis discipulus, cum à sorore vidua, valetudineque affecta accesseretur, dicente, si ipsum vidisset, tam sibi gratum fore, ut inde imitarem se recuperaretur speraret: ire omnino recusavit. Mox tandem Abbate jubente, profectus est, sororis cubiculum oculis clausis alterius ductu ingressus, se quidem illi videndum præbuit: sed illam ipse minime vidit, nec ab ea cognitus abiit. Cùmque rursum ut veniret, invitaretur: Et tui tecum, inquit, & vidisti me. Marul. l. 4. c. 7. & Sab. l. 5. c. 6.

Paulus Abbas, qui solitudinem Panephisio oppido proximam incoluit, ne feminam videret, impense cavet. Et cum aliquando cum Abbate Archebio ad quandam fenestram pergeret, videns à longè obviam venire mulierem, protinus reitit pedem: & comite frustra retinente, ipso relicto, tuguriolum suum cursu concito repetit. Casianus hoc immoedestæ adscribit, Deiq; judicio factum asserit: ut qui tantoperè femineum conspectu excrebatur, paralyti resolorum, ad cœnobium virginum Fff 4 defer-

deserretur, ut languenti mulier affideret. Puritatis ejus etiam apud feminas jacentis testimonium fuit, quod languentes oleo, quo ipse contactus fuit, peruncti sanabantur, & infirmis infirmis remedio erat. Marul. l. 4. c. 7.

ALIENAM PUDICITIAM INHONESTE CONSERVARE. Virginius plebei generis, sed patricii viri spiritus, ne probro contaminaretur domus sua, proprio sanguini non peperit. Nam cum Appius Claudius decemvir, filiaz ejus Virginiaz stuprum, potestatis viribus frictus, pertinacius experet, deducit in forum puellam occidit; pudicique interemptor, quam corrupta pater esse maluit. Val. l. 9. c. 1.

Quidam Zeugmini Pannonia urbis à Manuele Compeno Imperatore expugnata civis, nobilis, & dives, cum uxorem suam, excellenti forma mulierem, ad stuprum à milite rapi videret, nec ejus pudicitiam aliter tueri posset, acinae micram confodit. Nictas lib. 4.

K P H E I N. SIVE RESPECTU SUIPISUS. Huc pertinet.

In conjugio modestas, Virginitatem D. Paulus conjugio non immerito praefert, verumtamen, qui se continere nequit, ne uratur, uxorem ducat: ducam honeste irades: nec illius (modo pia sit, & vera Christiana) consensu disjunctionem aliquam attendet. Venus certe conjugalis, si limitibus necessitatis, & generationis circumscriptatur, ad speciem primam conservationem (qui praecipuus est conjugii finis) deinde etiam individo conducit, ad animi, corporisque pudicitiam retinendum, & morborum, qui eo remoto semine gravissimi oboriuntur, praeservationem: ut Gal. in Arte med. contra Epicureos.

Pythagoras ab inferis reversus, inter alia fabulosa etiam istud narraffe dicitur, puniri graviter illos, qui cum uxori- bus suis rem habere nolint. Suidas.

Vasthi Regina, Artoserxi inobediens, repudiata fuit, superducta Bithrae Hebraea.

Herodes Judaeorum Rex, à Caesare domum reversus, cum meridiano tempore quietis causas in cubiculum se recepisset, Mariam uxorem formosissimam, & dilectissimam conjugali affectu accersivit. Illa introgressa quidem est, sed una cubare noluit, rogantem contemnens, & Alexandri patris, ac fratris Aristobuli necem illi exprobrans. Quod ipsum Rex indignissimè tulit, sic, ut vix ab inferendis mulieris manibus abstineret. Qua occasione usa Salomone foror Herodis, illam falso inhumulavit adulteris. Joseph. lib. 15. cap. 11. Antiq.

RESPECTU ALIORUM.

Zelotypia affectus est, de quo suo loco proprio. Eum si recta ratio moderari nequeat, praesentis erit considerationis, cum in pudore descendendo, vindicandoque, tum in impudicitia aliena praecavenda, cognoscenda, castiganda.

Suspectam Pudicitiam aliorum praeter decorum Explorare.

Cephalus Dejonis F. Procris Erecthei filiam in Thorico Atticae duxit. Eum pulchritudine illesta rapuit Aurora, si- bique maritum adiecit, Cephalus Procrin tentavit, an matris fidem servatura esset. Fida occasione, venatum se ire simulat, ad Procrin autem mittit seruum ignotum: qui multum auri terens, hoc ei à peregrino viro quodam, ipsius amore capto, dati ait, si ei corporis sui velit potestatem facere. Principio Procris recusat: sed cum duplum mitteret, consentit. Cephalus ubi eam domum ingredi animadvertit, jamque ad se, quem alium putabat, accumbere, d. facem ardentem infert, facinorae ejus arguit. Procris pro pudore Cephalum deserit, & ad Minoem Cretae Regem confugit. Quem cum offendisset, nullam habere prolem, pollicita est ei fecunditatem. Moriebantur mulieres, quibus cum rem habebat, cum serpentes, & scorpiones & scolopendras parent. Ergo vesicam caprae in membrum mulieris inseruit, & Minoas serpentes prius excernere iussit in vesicam: deinde cum Pasiphae uxore coire. Postquam prolem adepti fuerunt, dat Mino Procridi jaculum & canem, quae nulla fera vitare poterat, sed omnes iis capiebantur. His sumptibus, Procris Thoricum Atticae venit, ubi Cephalus habitabat, & ei in venatione adfuit mutato habitu in virilem, & tonfo capillo, ita ut à nemine agnosceretur. Cephalus animadvertens, se venando nihil consequi, omnia Procrin, jaculum istud accipiendi cupiditate est captus. Procris id ei promissit, conditione concubitus. Cumque Cephalus conditionem accepisset, Procris se prodidit: eique exprobravit, quod multo turpius, atque ipsa peccasset. Antonini.

Liberalis in Metamorphosi. Suspecta maritum Cephalum alterius feminae amore captum, eundem in sylvas secuta est. E delictumque in dumis, ut observaret clanculum, quid maritus faceret. Cum autem vepres (in quibus latebat) aliquantum movisset. Cephalus arbitratus esse feram, eam jaculo confixit. Plut. in Paral. & Ovid. 7. Metam.

In Thesalia Cyanippus, filius Phalaris, in amorem, puella Leucones, vel Leucones venit, quam etiam à parentibus imperatam, uxorem duxit. Erat autem plurimum deditus venationi, ita ut per diem leones, & apros insequeretur: noctu autem fatigatus penitus, accedere puellam, adeo ut aliquando neque sermone cum ea habito in profundum somnum deferretur. Illa ut cognosceret, quid faceret tandem Cyanippus, qui ita perpetua delectaretur circa montes conversatione, clam ministris omnibus sylvam ingreditur. Cyanippi canes forte cervum insequuntur: & quia ob longam venationem ex mansuetis ferociores erant redditi, cum puellam olficerent, eam invaserunt, nemineque prohibente dilaniarunt. Cyanippus superveniens, ubi laniam deprehendit, vocatis ministris, illam in exstructum rogam composuit, & primum quidem canes suos ad rogam mactavit, postea vero seipsum interfecit. Parib. de Amat. & Plut. c. 42. Paral.

Amilius apud Sibarim Italiae oppidum spectata venustatis adolescens, venandi studiosus, cum Uxorem haberet novellam, quae in alterius pudice complexum vix ire opinaretur, in saltus egressa deliravit. Moris autem arbutus, canes acurrant, & feram abierunt, puellam discerpunt. Clitonimus l. 2. rerum Sibariticarum, & Plut. c. 42. Paral.

Accusare.

Carolus Crassus Imperator habuit uxorem Richardem, Regis Scotiae filiam, feminam sanctissima reverentia insignem, cui cum adulterii crimen obiceret, quod familiaris ageret cum Luitualdo Vercellensi Episcopo, unico suo consiliario, cui rerum suarum administrationem omnem concesserat: factus zelotypus, ac delirus, uxorem in concionem vocat, jurat à se integrum haecenus relictam, nec ullo concubitu cum ea se commisisse. Casta femina, quae potentiam viri totis annis celarat: Bene (inquit) res se habet, mariti iurjurando virgo: afferre obtesteris, & mulieres honestas, quae meam integritatem attestent: nec amplius tali marito cohabitabo. Si vulvis insuper, ignis vomeribus castitatem meam palam cunctis faciam. Facto itaque dissidio, acceptis bonis suis, in Alfatia monasterium construxit sacrum virginum, quod hodie Andlau appellatur, ac se Deo dicavit, ubi sepulta aet. Quae res ut multis commiserationem, ita Augusto peperit extremam calamitatem.

Henricus II. Imperator, licet cum sanctissima conjugis sua Conegunda, quam unce dilexit, conjunctissimè vixerit, demum tamen Sathan iniecit illi zelotypie serpulum. Conegunda, ut maritum à falsa suspitione liberaret, pudicitiam conjugalem ferro ignito comprobavit. Crantz. lib. 4. cap. 5. Metrop.

Custodire.

Perse, & Parthi uxores, & concubinas in secretiores domus partem viris femotas habitare voluit, neque in publicum prodire sinuit: initinere autem faciendo curibus velatis utuntur. Eo commento Themistocles ad Regem Persarum tuto profugit, cum comites Graecam mulierculam ex Jonia se Regis cuidam cubiculario adducere afferrent. Plut. in Themistocle.

Thraex uxores asserant vehementer, easque magno æte H à parentibus coeunt. Herod. l. 5.

Phanus cum uxorem haberet adulterii suspectam, atrii fores sic occlusit, ut nō nisi cum stridor, sonituque possent aperiri. Verum cum illa per regulas adulterum intromitteret, vicini per jocum dicebant, Phani ostium. Quo proverbio in- nuebant aliquod servatum frustra.

Tuere.

Exempla pete ex Tit. Orationis zelotypia nimia, Illi Ire, hic immo die Studii pudoris habetur ratio. Pudor sane custodiendus est honestus, sed honestus.

Cotys Thracum Rex, zelotypus uxorem suam ab imo ventre ad summum medium dissecuit. Athen. l. 12. c. 14.

C. Sulpitius Gallus uxorem suam repudiavit, quod aperto capite ades egressa esset: Lex, inquit, meos unius oculos praefinit, quibus formam tuam approbes: his ornamenta comparato, his esto speciosa, non aliorum oculis placens. Erasim. l. 6. Apopht.

Hercules

Hercules Strozza & Hippolyte, & Callimachi amantium mortem eleganter his verbis explicat. Ruperat Hippolyte data federa, patre coactus Amiliam uxorem ducere Callimachus. Illa fuit, sed distulit, nollemque cupitiam Pollicea, incautum tranfadigis gladio. Et spectante illo (quid non muliebria cogit Corda amor?) iusa sua deserta, & ense perit. Non grave obire proco, sed non obisse venent: Non doluit proprio vulnere, sed domina.

LESAM ALIORUM PUDICITIAM ULTICATUR INHONESTE. Consule Tit. Crudelitatis erga Suptatores, Adulteros 68. Rodericus Gothorum Rex, Juliani legati sui filiam stupra- vit. Quod Julianus adeo immoderate tulit, ut Mauros contra eum concitaret: cum quibus ille congressus, in acie cecidit. Ritus l. 2. de Regib. Hisp. Jo. Magnes Gothicæ bill. l. 16. c. 27. Petuntur ex loco de Castitate nonnulla.

Pudor.

\* DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

Pudor ab Arist. sic definitur, αἰσχυρὸν ἢ φόβος ἢ δόξα. hoc est, pudor est timor iusta vituperationis, qui alicuius est honestissimus. Pudor, ut Stoici definiunt, est metus infamiae, qui animi non reprimat, nec prociacit, aut inordinatè, vel turpius quid agat. Dissert autem pudor à verecundia sic, ut aliquibus placet, quod pudor est tibi turpius actus, verecundia vero etiam rectè facti, ac honesti.

Bene Propertius. 6. 2.

Nam nihil invidis tristis custodia predest: Quem peccare pudet Cynthia, tata satis. Eamque ob causam Plautus inquit:

Nomego illum perisse duco, cuijam pridem perit pudor.

\* PUDORIS IMAGO.

Penelope desponsa sequi cupiebat Ulysssem, Ni secus Icarium vellet habere patrem. Ille libeam, hic offert Spartam, nanciet anxia virgo, Hinc parte, inde viri maritus urget amor. Ergo sedens velat vultus, obtusos oculos Ista verecundi signa pudoris erant. Quies sibi prelatum Icarium cognovit Ulysssem, Hocque pudori aram schemate constituit. C. Emblem. Alciati.

\* DIVISIO.

Duplicem constituunt Pudorem, honestum, & licitum moxium, atque illicitum. Haec quidem asfert secum peccatum, ille gratiam, & gloriam apud Deum, & homines conciliat. Consentit Salomon: est, inquit, confusio adducens peccatum, & est confusio adducens gratiam, & gloriam. Eccl. 4. v. 26. De pudore noxio & Scriptura divina, & illius interpres Sancti Patres multa scriperunt, ut illum fideliū mentibus eliminent, variaque illius exempla in medium adducunt; nos paucas adiecerimus.

\* PUDORIS NOXII.

EXEMPLA S. SCRIPTURÆ.

Scriptura, loco Ecclesiasti allegato, quatuor exempla subiecit. v. 8. Si quis reveritus potentiam alicujus, mentiat. 2. Si pretermittat corrigere, qui suae curae committuntur. 3. Si negligit ignorantem, cum possit, in negotio salutis instituerit. 4. Si erubescit propria confiteri delicta. Non confundaris, inquit, confiteri peccata tua, & cap. 42. multis hortatur, ne D quod pudore sinat se vocari ab observantia preceptorum divinatorum, aut à iusta tentanda ferenda, aut ab hereditate secundum iustitiam distribuenda, vel denique à iusta emptione, venditione.

Christus quoque in nova lege comminatur non levem peccatum illis, qui cum erubescerent, id est, fidem illius coram proximo profiteri detrectarent, cum honoris ipsius ignominia, & detrimento. Marc. c. 8. Luc. 9. Qui me erubescit, inquit, & meos sermones, homine filius hominis erubescet, cum venerit in maiestate, sua, &c.

Hortatur quoque per os Pauli Timotheum, ut pudorem hunc excutiat, dicens: 1. Tim. 1. Noli erubescere testimonium Domini nostri, & Idem Paul. Non enim, inquit, erubescio Evangelium.

De familia Onesiphori scribit ibidem, quod catenam suam non erubuerit, hoc est in vinculis constitutum, & peregrinum per medios satellites penetravit, eumque quae fuerit. vers. 16.

\* EX SS. PATRIBUS.

S. Cyr. ferm. de laps. definit Christianum non esse, qui talis esse confunditur, aut veretur. Quomodo, inquit, esse potest cum Christo, qui ad Christum pertinet, aut erubescit, aut metuit? Ambr. ad hunc pudorem referri illum, quo quis verecundatur instrui, cum nulla sit ardas ad descendendum fera. Erubescat ait Seneca, qui se emendare non potest. Nullus pudor est ad meliora transire. l. 4. Epist. 31. ad Valentin. Imp.

D. Hieronym. perfringens illos, qui erubescunt delicta sua confiteri, & grotus, inquit, erubescat vulnus Medici confite- ri, quod ignorat, medicina non curat. c. 10. in Eccl.

Pudebat tempore B. Augustini Vincentium quemdam corrigere errore, quem commiserat. Quid dubitas, scribit ad cum Aug. ep. 48. tenere, quod senescimus quia id, quod non sentis, vel aliquando sensit, vel aliud defendisse confundis, & dum erubescis corrigere errorem, non erubescis permanere in errore, quod utique potius fuit erubescendum, &c.

EXEMPLA ILLORUM, QUI NOXIIUM PUDOREM EXCUSSEBUNT.

Primus in arenam prodeat Moyses, qui fide, ut Apostolus scribit, grandis factus, negavit se filium filiae Pharaonis: magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporalis peccati habere jucunditatem: majores divitias existimans thesauris Aegyptiorum improprium Christi. Vide de illo Ambr. in Psal. 118. ferm. 8.

David omni pudore eliminato, non dubitavit ante arcam F lineo Ephod accinctus saltare totis viribus, quamvis id Michol ei tanquam scurrilem rem egisset, exprobraret. 2. Reg. 6.

Etiam Propheta cum summa confusione Deo obedire non erubuerunt. Sic Ilias iustus incedere nudus, paruit. c. 20.

Jeremias iustus se lineo lumbi praecingere, illudque abscondere in foramine petrae, donec pureticeret, & putrefactum resumere, populoque ostendere, promptissimum se exhibuit. c. 19. & 27.

Ezechiel iustus dormire in latere sinistro 390. dies, in dextro 40. comedere panem opertum stercore bovino, radere capillos capitis, & barbam, multaque facere, quae ridicula videbantur, viroque gravi indigna; tamen omnibus praesto est, omnibus se obedientem exhibet.

Huc referri possunt exempla innumera Sanctorum, qui ludibria, verbera, & mille angustias, & infamiae poenas experti, non erubuerunt, sed quod de Apostolis testatur Lucas; gaudebant quod digni essent pro nomine Jesu contumeliam pati, adspicientes in auctorem fidei, & consummatorem Jesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem, confusione contem- G pta. Ad Heb. c. 12.

ALIA PUDORIS HONESTI PARTITIO, ET ILLIUS CAUSAE VARIAE.

Comes hic perperus est virtutis, nunc solida, nunc adumbrata. Et quidem alia virtutis est an teambulo, vitium amolens, & veluti radagadis quidam: alia vero pedissequus vitiorum censor, atque carnifex, tacito mosu conscientiam flagellans. Illius exempla sub Tit. Occasiones libidinis fuge- re, huius sub Tit. Penitentiae tam ethicae quam religiosae. & Pudicitiae violatae dolor, referuntur plurima. Ad Aristot. in 2. Rhetoricorum definitur esse, idem est velut perperus, nisi ad deum quatuor virtutes, & rationem, & sapientiam, & iustitiam. Consistit ergo, quod Turpitudinis vel vere, vel imaginariae causa oritur. Et quidem is, qui ob veram turpitudinem oritur, in bonum virum non cadit, quandoquidem nihil ille pudore dignum designaturus sit unquam: cadit autem in improbos potius secundum deum quam secundum se, aliqui consi- H mato habitu non esse pudori locus. Qui vero ob imaginariam oritur turpitudinem, in pueris quidem laudari solet, qui propter rationis imbecillitatem nequeunt videre quid decorum sit: in adultis non item, cum rationis defectum indicet: eaque propter hunc rusticum, illum vocat Ingenuum pudorem. Respon- dit Subiecti exempla dividi possent, quod quadam Turpia esse videantur in veritate, quae in honeste patrantur, Alio- nes turpes, vel vere, vel opinione, quaedam admodum, quorum perperio est inhonesta, sive natura sua, sive insi- tuto. Pudor, propter quae oportet susceptus, si moderatus sit, alicui, si immoderatus alicuius à Stoicis dici videtur. At propter quae non oportet, ἀσυντία appellatur Plutarcho, in eo quem scripsi de nimia verecundia commentario. Pa- ri ratione vocet, αἰσχυρῶν, ἀδύνα, & δυνάμει διαφε- runt, Erubescere, Verecundari, Pudore. Est accurata dis- tinctio raro observatur.